

Af Kjellerup Gods Skifteprotokol 1777 –
1819, fol. 166 (opsl. 88)

Skifte af 19. maj 1788

Mette Olufsdatter

Jesper Thomesens hustru i
Gunderup, Svenstrup sogn

Iben Husted

Skifte forrætning Efter Sal. Jesper Thomesens Hustrue Mette Ollufsdatter i Gunnerup

I 1788 d 19de Maj har ieg underskrevne Rasmus Brasch til Kiellerup som Hosbonde og Skifteforvalter foretaget Skifteforretning efter Mette Ollufsdatter Sal. Jesper Thomesens Enke i Gunnerup ifølge én indkaldelse til Den Sal. Kones Børn saa lydende [...]

Indkaldelse sidst afvigte 19. April er ved Døden afgangen paa mit Gods i Gunderup Bye, Svenstrup Sogn Mette Ollufsdatr Sal. Jesper Thomesens Enke da nu disse Sal. afdøde ved Gaardens afstaaelse til Den ældste Søn Thomas Jespersen inden 22. April 1786 haver forbeholdt dem, at nyde Deris livs Tiid i Gaarden foruden Føde, Klæde og Huus værelse og at de har Reserverit dem én Sæng med Sænge Klæder én Kiste med Gangklæder som ifald de døde i Gaarden skulle tilhøre Deris Søn Thomas Jespersen og denne derimod skulle besørge begges begravelse Fremdeles at Deris anden Søn Olle Jespersen skulle naar én af hands Forældre Døde nyde af Gaarden 1 Koe til 8 Rdr. og 4 Faar til 1 rdr Stk.

Som nu begge Disse gamle Jesper Thomesen og Hustruen Mette Ollufsdatr Ved Døden er afgangen, og 30te dagen efter den sidste Død indfalder Mandagen den 19de Maj førstkommende, ieg ikke heller er bekient hvor vidt Gaardens Fæster Sønnen Thomas Jespersen saadant af ham ved Fæste brev [...] 22 April 1786 er opfyldt, og hvad indsigelser den eller De afdødes Datr Maren Jespersdatter i ægteskab med Jens Høndrup i Høndrup i Vebbestrup Sogn kan have, maae ieg paa Grund af Lovens Bydende og Stervboets Bekostning herved indkalde Sal. Jesper Thomesen og hustrue Mette Ollufsdatr's sammenavlede fælles Børn som foruden Gaardens Fæster Thomas Jespersen i Gunderup ere: 1 Søn Olle Jespersen tienende Sognepræsten Hr Thomas Horrebov i Vester Tørslev, og én Datr Maren Jespersdatr i ægteskab med bemelte Jens Høndrup begge som Fuldmyndige, at møde Mandagen den 19 Maj om formiddagen fra kl. 10 til 12 slæt selv eller ved befuldmægtiget i Stærvboe Gaarden hos Deris Broder Thomas Jespersen i Gunderup, Deris ærklæring paa Skifte Rættens Spørsmal at afgive, paastand at fremføre samt Skifte Rættens nærmere Decision at forvente, men skulle ovenmelte og navngivne arvinger udeblive tilskriver De sig selv den Tab og Skade de derved kunde formene sig; til hvilken Ende denne indkaldelse Ved 2de mænd lovligen and kyndiges Ved Eenhvers opholds og være stæder og for Thomas Jespersen i Gunderup; Datum Kiellerup d 10 Maj 1788

Rasmus Brasch

Lovlig forkyndet og Copie leverit Olle Jespersen.

Dette er mig bekient, og følger herved mit afkald som Viser at ingen arv efter min Sal. Sviger Moder forlanges. Jens Christensen Høndrup.

Ifølge foranstaaende Indkaldelse var i Dag den 19 Maj 1788 mødt i Stærvboen efter Jesper Thomesen og Hustrue i Gunderup Hosbonden Rasmus Brasch fra Kiellerup med 2de Mænd Peder Nielsen og Søren Sørensen af Gunderup, og var til stæde Sønnenne Thomas og Olle Jespersen; da først blev fremlagt det afkald fra Jens Christensen i Høndrup som haver De afdødes Datr Maren Jespersdatter, dat Høndrup d 13 Maj sidst lydende saal. Paa forlangende bevidner ieg Hermed paa min Kone Maren Jespersdatters Veigne at hverken hun eller ieg efter hendes afdøde Moder Mette Olufsdatter i Gunderup Bye Svenstrup Sogn forlanger nogen arv. Saa ieg hermed lover at holde Skifteforvalteren Hr Brasch til Kiellerup og arvinger ved denne min afkald for mig og arvinger nu og i Tiden kravs og skadesløs og uden nogen paatale for den arv ovennevnte min Kone Maren Jespersdatter efter hendes Moder Mette Olufsdatter i Gunderup kunde tilkomme om noget havde været at arve det til bekræftelse under min Haand samt tvende Vitterligheds Vidners underskrift, Datum Høndrup d 13 Maj 1788, Jens Christensen Høndrup. Som overværende til Vitterlighed at underskrive Laus Nielsen Niels Handsen

Og da Olle Jespersen ej endnu har bekommet dend accorderede Koe og 4re Faar eller Penge for samme saa erklærede Olle Jespersen at hand samme paastoed sig udleverit naar forlanges, og Thomas Jespersen lovede det og at efterkomme; og saaleedes erklærer Olle Jespersen at han nu skadesløs Qvitterer Hosbonden; imidlertid overdrages paa foran førte løfte Stervboe Gaardens ind og udboe ved hvad nafn nævnes kand, da han derimod lover at svare sine Sal. forældres Giæld om noget skulle være samt fornøje Skifteforvalteren for sin Rejse og Skiftebrevets indløsning efter loven.

Thi er denne Forrætning hermed Sluttet og underskrevet; Datum ut Supra –

Rasmus Brasch

Thomas Jespersen Olle Jespersen

Til Vitterlighed Peder Nielsen Søren Sørensen